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Historie Standardů
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Proces tvorby systému certifikací začal již v r. 1995 při MZ 
- iniciovala jej odborná obec,

v r. 2004 byly navržené doporučené postupy pro hodnocení 
kvality předány MZ → OPK ÚV ČR,

v r. 2005 schválila vláda ČR první Standardy odborné způsobilosti 
adiktologických služeb,

Standardy byly doposud inovovány jednou, a to v r. 2015,

aktuální revize Standardů vznikala v letech 2016-21 v rámci 
projektu „Systémová podpora adiktologických služeb v rámci 
integrované protidrogové politiky“.



Tvůrci revize Standardů

Zpracovatelé Standardů: David Adameček, Milan Černý, Jiří Dolák, 
Jiří Dvořáček, Petr Hrouzek, Dagmar Krutilová, Lucie Mašková, 
Kristýna Karpíšková, Josef Radimecký, Lenka Skácelová.

Odborní konzultanti: Gabriela Bažantová, Aleš Herzog, 
Hana Hlobilová, Markéta Holečková, Jana Kopřivová, Pavel Král, 
Jakub Minařík, Viktor Mravčík, Petr Nevšímal, Dušan Randák, 
Tomáš Petr, Ondřej Sklenář, Josef Soukal, Olga Šustrová, 
Martina Těmínová Richterová, Jaroslav František Žák.

Odborná redakce: Petr Hrouzek, Vojtěch Jágl, Lucia Kiššová, 
Gaziza Lutseva, Elizabeth Nováková.
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Podstatné kontexty 
při tvorbě Standardů

dle nové typologie adiktologických služeb

v souladu s novým Certifikačním řádem (účinnost od 13. prosince 2021)

zajišťující minimální/základní podmínky kvality a efektivity 
adiktologických služeb

v symbióze s ostatními rezortními standardy kvality

mezirezortní (porozumění zdravotních, sociálních aj. služeb)

s novým pojetím hodnocení, procesu certifikace a 
opravných mechanismů
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Nová typologie
Druhy speciálních Standardů

Současná typologie
1) Detoxifikace 

2) Terénní programy

3) Kontaktní a poradenské služby

4) Ambulantní léčba

5) Ambulantní stacionární péče

6) Krátkodob. a střednědob. lůžková péče 

7) Rezidenč. péče v terapeut. komunitách

8) Doléčovací programy

9) Substituční léčba

10) Adiktologické služby ve vězení               

a následná po-výstupní péče 

Nová typologie

1) Adiktologické preventivní služby

2) Adiktologické služby minimalizace rizik

3) Adiktologické služby ambulantní léčby 
a poradenství

4) Adiktologické služby krátkodobé   
stabilizace

5) Adiktologické služby rezidenční léčby

6) Adiktologické služby následné péče
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Postup tvorby Standardů

zpracováním Standardů jsme pověřili významné a zkušené 
osobnosti odborné adiktologické obce

absolvovali jsme stovky hodin diskusí v pracovní skupině

znění standardů jsme konzultovali se zástupci zásadních rezortů 
(MPSV, MZ, MS, MŠMT)

Standardy byly podstoupeny mnoha připomínkovacím řízením, ať už 
prostřednictvím zásadních střešních organizací, tak přizváním zástupců 
sociálních i zdravotních služeb z celé ČR na workshopy

Standardy byly odzkoušeny v praxi zkušenými certifikátory realizací 
cvičných certifikací ve všech službách dle nové typologie

vypořádali jsme stovky připomínek a všechny relevantní zapracovali
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Výsledné dokumenty

1) Standardy odborné způsobilosti adiktologických služeb

2) Příručka pro hodnotitele standardů odborné způsobilosti
adiktologických služeb – doplňkový materiál ke Standardům
s postupy hodnocení, metodickými vodítky pro výklad Standardů
a příklady dobré praxe

3) Tabulky pro hodnocení Standardů – praktického pomocného
nástroje pro certifikátory k vyhodnocení naplnění standardů
a zpracování Protokolu z místního šetření
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Struktura Standardů

Preambule

Úvod do standardů (vysvětlení terminologie, popis hodnocení naplnění 
standardů s odkazem na Příručku)

1. Část – Obecné standardy

2. Část – Speciální standardy

Zkratky

Seznam tabulek
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Struktura 
Obecných standardů

1. Část – Obecné standardy

Tematický okruh standardů (dvoumístné číslo, např. 1.1) 

Souhrn tematického okruhu - popis oblastí, kterým má 
poskytovatel/služba věnovat v praxi služby pozornost.

Účel tematického okruhu - popis efektu na praxi služby ve smyslu 
naplnění minimálních podmínek pro rozvoj a udržování kvality.

Standard (označen trojmístným číslem, např. 1.1.1) - formulace cílené na praxi 
služby, která vede k naplnění standardu. 

Kritérium standardu (označeno čtyřmístným číslem, např. 1.1.1.1) - oblasti 
v nichž je naplnění standardu možné dále ověřit včetně doporučených. 
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Struktura 
Speciálních standardů

2. Část – Speciální standardy

Tematický okruh standardů (dvoumístné číslo, např. 2.1, u Adiktologických
preventivních služeb děleno dle typu – všeobecná, selektivní a indikovaná, např 2.1.A, 
2.1.B, 2.1.C) 

Souhrn tematického okruhu - popis oblastí, kterým má 
poskytovatel/služba věnovat v praxi služby pozornost.

Účel tematického okruhu - popis efektu na praxi služby ve smyslu 
naplnění minimálních podmínek pro rozvoj a udržování kvality.

Standard (označen trojmístným číslem, např. 2.1.1, 2.1.C.1) - formulace cílené na 
praxi služby, která vede k naplnění standardu. 

Kritérium standardu (označeno čtyřmístným číslem, např. 2.1.1.1, 2.1.C.1.1) -
oblasti v nichž je naplnění standardu možné dále ověřit včetně doporučených. 
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Tematické okruhy Standardů

Obecné standardy

Základní charakteristiky služby

Zásady poskytování služby

Průběh poskytování služby

Personální zajištění služby

Zajištění provozu služby

Speciální standardy

Základní charakteristiky a hlavní cíle služby

Cílové skupiny

Personální zajištění a fungování týmu služby

Obsah služby

Forma a provozní specifika služby

13



Příručka pro hodnotitele

1) Obsahuje informace důležité jak pro certifikátory, tak pro služby k:

přípravě a realizaci místního šetření

možnosti certifikace nového typu služby

přípravě certifikačního týmu na místní šetření

doporučeným postupům pro certifikační tým

protokolu vs. závěrečné zprávě z místního šetření

hodnocení standardů 

práci s Tabulkou pro hodnocení standardů AS

2) Vodítka a příklady dobré praxe u jednotlivých standardů a kritérií

3) Přílohy – Praktické příklady dokumentů a použité zkratky

Do Příručky budou dále doplňována další vodítka a příklady z praxe
od certifikátorů i zástupců služeb a bude tak prakticky rozšiřovat stručné
znění Standardů.
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Hodnocení Standardů a 
pomocný nástroj „Tabulka…“

Je členěna do 13 listů (11 editovatelných a 2 automaticky se vyplňující):

1. list slouží pro hodnocení Obecných standardů, 

dalších 8 listů je určených pro hodnocení Speciálních standardů dle nové typologie, 

needitovaletný 10. list „Poznámky“ automaticky přehledně shrnuje všechny poznámky          
ke všem standardům a jejich kritériím,

11. list „Dokumentace“ slouží pro záznam či kopírování poznámek z domácí přípravy 
k zaslané dokumentaci služby, které se ve finále promítnou v Protokolu,

12. list „Příprava protokolu“ slouží jako podkladový pro výsledný Protokol z místního 
šetření (list 13),  

závěrečný 13. list „Protokol“ se vyplňuje zcela automaticky a nic se do něj nezapisuje. 
Do Protokolu vstupují všechny „nesplněné“ a „částečně splněné“ standardy i kritéria 
s poznámkami podle výběru v Přípravě protokolu, 
tzn. vždy Obecné standardy + Speciální dle výběru v „roletce“.
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Vyhodnocení míry naplnění standardů 
- Návrh na udělení certifikátu

Každý standard je vyhodnocen alespoň na úrovni „splněn částečně“,
v případě, že některý ze standardů není splněn, nemůže být takové službě
udělena certifikace.

Celkově jsou standardy hodnoceny minimálně z 80 % na úrovni „splněn“
a maximálně 20 % na úrovni „splněn částečně“, a to zvlášť obecné i speciální
standardy. (Tento poměr automaticky počítají nastavené vzorce v Tabulce pro hodnocení
Standardů AS.)

Pokud jsou při místním šetření shledány nedostatky, které lze odstranit
do 30 dnů, lze po domluvě certifikačního týmu se zástupcem služby stanovit
lhůtu k nápravě a způsob jejího ověření. Tato lhůta nesmí překročit 30 dnů.
Zpracování Závěrečné zprávy z místního šetření je pak o tuto stanovenou
lhůtu prodlouženo.

Certifikát se uděluje na 4 roky.
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Vyhodnocení míry naplnění standardů 
- Návrh na udělení certifikátu s podmínkou

Každý standard je vyhodnocen alespoň na úrovni „splněn částečně“,
v případě, že některý ze standardů není splněn, nemůže být takové službě
udělena certifikace.

Celkově jsou standardy hodnoceny minimálně z 80 % na úrovni „splněn“
a maximálně 20 % na úrovni „splněn částečně“, a to zvlášť obecné i speciální
standardy. (Tento poměr automaticky počítají nastavené vzorce v Tabulce pro hodnocení
Standardů AS.)

Jde o situaci, kdy certifikační tým vyhodnotí naplnění standardu, resp.
částečné naplnění standardu pouze za podmínky provedení nápravy. Pokud
dojde k nápravě, dojde tak k naplnění nebo částečnému naplnění standardu,
platnost certifikátu se prodlouží do své plné doby platnosti. Pokud k nápravě
ve stanovené lhůtě nedojde (max. 1 rok), bude službě udělený certifikát
odebrán, respektive nebude službě prodloužen na standardní dobu 4 let.
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Vyhodnocení míry naplnění standardů 
- Návrh na neudělení certifikátu

Některý ze standardů byl vyhodnocen na úrovni „nesplněn“.

Více než 20 % ze všech Obecných nebo všech Speciálních standardů bylo
vyhodnoceno na úrovni „splněn částečně“. Tedy „splněno“ bylo méně než 80%
z Obecných nebo Speciálních standardů (tento poměr automaticky počítají
vzorce nastavené v Tabulce pro hodnocení Standardů AS).

V rámci místního šetření zjistí certifikační tým závažné porušení standardů,
platných zákonných norem a etických pravidel. V tomto případě je certifikační
tým povinen na tuto skutečnost upozornit v Závěrečné zprávě z místního
šetření a bez ohledu na míru dosažení bodů navrhne službě certifikaci
neudělit. O dalším postupu rozhoduje certifikační autorita.
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Aktuální situace

Všechny klíčové dokumenty certifikačního procesu lze stáhnout v 
aktuálním znění zde: https://www.vlada.cz/cz/ppov/protidrogova-
politika/certifikace/klicove-dokumenty-certifikacniho-procesu

V tuto probíhá veřejná zakázka k výběru Certifikační agentury a 
připravuje se školení certifikátorů.

Právě na základě školení nových certifikátorů očekáváme zásadní 
připomínky, které budou zapracovány především do Příručky jako 
vodítka či příklady dobré praxe. 
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Prostor pro dotazy a diskuzi



Děkujeme vám za pozornost.

Kontakt: 

Ing. Lucia Kiššová, ředitelka Odboru protidrogové politiky

tel. 224 003 945, email: kissova.lucia@vlada.cz

16. května 2023 | Praha


